REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES
VENDIM

Nr. 13 ,daté |S .|2.2023

PER

“DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE AKTIN NORMATIV ADMINISTRATIV
“RREGULLORE PiER FUNKSIONIMIN E ADMINISTRATES SE AUTORITETIT TE
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE (AKEP)”,

MIRATUAR ME VKD NR.6, DATE 16.02.2017”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i pérbéré
nga:

1. Z. Tomi Frashéri Kryetar
2. Znj. Edlira Dvorani  Anétare
2. 7Z. Armer Juka Anétar
3. Z. Lorenc Bako Anétar
4. 7Z. Bleron Dokle Anétar

Dhe sekretare ¢ Késhillit Drejtues Znj. Evblina Taci, né mbledhjen e datés |8 . |2 .2023, sipas
procedurés sé pércaktuar né ligjin nr. 9918, daté 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né ligjin Nr.8480, daté 27.5.1999 “Pér funksionimin e
organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”, dhe “Rregullores sé&
Brendshme pér Funksionimin e Késhillit Drejtues t&¢ AKEP”, miratuar me Vendimin Nr.7, daté
16.2.2017 t& Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, shqyrtoi céshtjen me objekt:

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE AKTIN NORMATIV ADMINISTRATIV
“RREGULLORE PER FUNKSIONIMIN E ADMINISTRATES SE AUTORITETIT TE .
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE (AKEP)”, MIRATUAR ME VKD M
NR.6, DATE 16.2.2017” 2\




BAZA LIGJORE:

I. Ligji 9918, daté 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar, (Ligji nr.9918/2008);

2. Ligji nr.44/2015, “Pér Kodin e Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”
(Ligji nr.44/2015):

3. Ligjinr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivar”, i ndryshuar, (Ligji nr. 9154/2003);

4. Rregullore e Brendshme e Funksionimit té Késhillit Drejtues ¢ AKEP, miratuar me
Vendimin Nr.7, daté 16.2.2017 t& Késhillit Drejtues t€¢ AKEP;

5. Rregullore pér Funksionimin e Administratés sé Autoritetit té Komunikimeve Elektronike
dhe Postare, miratuar me VKD nr.6, daté 16.02.2017.

KESHILLI DREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor i pérbéré si mé poshté:

I. Projekt akti normativ administrativ, “Rregullore pér Funksionimin e Administratés sé
Autoritetit ¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, né t&€ cilin jané reflektuar
ndryshimet pérkatése;

2. Relacioni shpjegues i projektaktit;

3. Projekt vendimi pér miratimin e projekt aktit, i formatuar dhe arsyetuar,

si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen dhe duke iu referuar bazés ligjore té sipércituar,
VEREN:

1. Rregullorja pér Funksionimin e Administratés sé Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike
dhe Postare &shté miratuar nga Késhilli Drejtues i AKEP me vendimin nr.6, daté 16.2.2017,
ndryshuar me vendimin VKD nr.4, daté 11.2.2019. Qé&llimi i késaj rregulloreje &shté té
sigurojé njé funksionim sa mé efektiv, profesional, transparent dhe t€ bazuar ligjérisht, t&
veprimtarisé s& Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare, si institucion i
pavarur, jo buxhetor, i krijuar me ligj t&é veganté. Objekti i késaj rregulloreje &shté
pércaktimi i rregullave proceduriale pér organizmin dhe funksionimin e brendshém té
administratés sé Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP).

2. Né zbatim té neni 47, pika 3, gérma c) t& “Rregullores pér Funksionimin e Administratés
sé Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, do t€ realizohen ndryshimet e
nevojshme né nenet 25 dhe 27, té rregullores sé sipérpérmendur, duke parashikuar
kompetencat e kontrollit té ligjshmérisé dhe pérputhshmérisé formale t€ aktit nga Drejtorité

pérkatése dhe pércaktimin e tagrave té grupeve té punés apo njésive té posacme me %ym
ad hock.
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3. Nisma pér ndryshimet né aktin normativ administrativ “Rregullore pér Funksionimin e
Administratés sé Autoritetit té Komunikimeve Elektronike dhe Postare ™, miratuar me VKD
nr.6, daté 16.02.2017, legjitimohet pér shkak té nevojés pér parashikimin e njé procedure
efektive pér pérpunimin dhe qarkullimin e brendshém t& shkresave/praktikave
dokumentare né pérputhje me kompetencat e njésive pérkatése, si dhe pér nevojé té
pérshtatjes sé ploté t& aktit normativ administrativ, me dispozitat ligjore. Projektvendimi i
propozuar pér miratim, nuk pérpiqet té ndryshojé ad substantiam Rregulloren e Brendshme
té¢ Administratés, por synon sé pari pérditésimin e kétij akti normativ, si dhe rregullimin
apo pérshtatjen e ploté té praktikés institucionale me legjislacionin né fugi né Republikén
¢ Shqipérisé. Né vazhdim, projekt akti synon té sigurojé funksionimin sa mé efektiv,
profesional, transparent dhe té bazuar né ligj t€ veprimtarisé sé Autoritetit t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare, si institucion i pavarur, jobuxhetor, i krijuar me
ligj té vecanté. Céshtja kryesore qé synojné té rregullojné dhe zgjidhin kéto ndryshime
lidhet me pércaktimin e tagrave pér konfirmimin e ligjshmérisé sé akteve shkresore té
AKEP nga njésité pérkatése apo grupet e punés té cilat kané kompetencé Iéndore dhe
funksionale pér zbatimin e ligjshmérisé sipas parashikimeve té legjislacionit jashté
sektorial.

4. Samé sipér, KD i AKEP vleréson se kéto ndryshime kané impakt té réndésishém né:
- Pérmirésimin e proceseve té punés né kuadér té kontrollit t& pérputhshmérisé formale té
shkresave me Rregulloren pér Funksionimin e Administratés sé Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postare;
- Efektivitetin e realizimit té kontrollit t& pérputhshmérisé ligjore té shkresave, vecanérisht
respektimit té afateve kohore té parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative dhe
legjislacionit organik t& AKEP;
- evidentimin e pérgjegjésisé dhe kompetencés funksionale t& DJI pér t& kontrolluar
pérputhshmériné formale dhe zbatimin e parimit té ligjshmérisé né t€ gjitha rastet e
praktikave dokumentare g€ kané té béjné me vendimarrjen e Késhillit Drejtues t&¢ AKEP.

- Zbatimin e parimit té pérgjegjésisé lidhur me njohjen e ligjit sektorial dhe jashté sektorial
si atribut i népunésve té njésisé pérkatése, bazuar né kompetenca pérmbajtésore dhe
procedurale;

- Saktésimin e procedurave pérpunuese dhe qarkulluese té shkresave ku pérparési t’i jepet
trajtimit dhe kontrollit ligjor té shkresave brenda drejtorive pérkatése dhe kompetencat pér
kontrollin e jashtém t&é mbéshteten né parimin e hierarkisé, si parashikohet né Kodin e
Procedurave Administrative.

5. Ndryshimet e aktit normativ administrativ, vijné né pérputhje me kushtet dhe procedurén |
e pércaktuar né Kreun XI “Dispozita té fundit”, neni 47, pika 3, gérma c) t&€ “Rregullores !
pér Funksionimin e Administratés sé Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe b~
Postare”. Akti administrativ pér ndryshimet né “Rregulloren pér Funksionimin e
Administratés sé Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare™ paragitet né




pérputhje me parimet dhe dispozitat e ligjit nr.44/2015, sa i pérket ushtrimit t€ ligjshém té&
diskrecionit, parimit t& ligjshméris¢ dhe efektivitetit.

6. Bazuar né kété rregullim dhe me ndryshimin e béré népérmjet kétij vendimi, AKEP
vazhdon t& pérmirésojé “Rregulloren pér Funksionimin e Administratés s¢ Autoritetit t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me vendimin nr.6, daté 16.2.2017 té
Késhillit Drejtues t&¢ AKEP, e ndryshuar.

PR KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& ligjit nr.9918, daté 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 114, neni 115, ligjit nr.44/2015, si dhe procedurés sé
pércaktuar né nenin 46 t& “Rregullores pér Funksionimin e Administratés sé Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postare ™, miratuar me VKD Nr.6, daté 16.02.2017,

VENDOS:

I. Té miratojé disa shtesa dhe ndryshime né aktin normativ administrativ “Rregullore pér
Funksionimin e Administratés sé Autoritetit 1é Komunikimeve Elektronike dhe Postare
(AKEP)"" miratuar me VKD Nr.6, daté 16.02.2017".

2. Ky vendim té publikohet né fagen e internetit www.akep.al.

Ky vendim hyn né fuqi né datén e miratimit t& tij.

Kryetar Anétar Anétar Anétar Anétar

Tomi Frashéri Edlira Dvorani Armer Juka Lorenc Bako
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI 1 KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
DREJTORIA JURIDIKE DHE INTEGRIMIT

DRAFT DOKUMENT
PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME TE AKTIT NORMATIV
ADMINISTRATIV “RREGULLORE PER FUNKSIONIMIN E
ADMINISTRATES Si AKEP”, MIRATUAR ME VENDIM TE KESHILLIT
DREJTUES NR.6, DATE 16.02.2017.
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Shtesat dhe ndryshimet né Rregulloren e Brendshme té Funksionimit t¢ AKEP propozohen
si mé poshté:

1. Né nenin 25:

o Né pikén 2 té kétij neni pas togfjaléshit “né formé shkresore dhe elektronike™ shtohet
togfjaléshi “népérmjet sistemit té automatizimit té proceseve”.
o Pérmbajtja e pikés 3 t& kétij neni ndryshon né:

“Struktura administrative pérgjegjése sé cilés i adresohet trajtimi i shkresés kryen
pérpunimin e saj dhe pérpilon aktin pérkatés brenda afatit ligjor té parashikuar né
legjislacion ose té afatit té caktuar né kartelén shogéruese té shkresés nga Kryetari ose
punonjési i ngarkuar prej tij.”

o Pérmbajtja e pikés 4 t€ kétij neni ndryshon né:
“Né rastet kur trajtimi i ¢éshtjeve né pérmbajtje 1é aktit kérkon pérfshirjen e mé shumé se
njé strukture administrative té AKEP, formati shkresor i praktikés disponohet nga
struktura e paré e caktuar pér trajtimin e saj, e cila komunikon né ményré interaktive me
strukturat e tjera pér trajtimin e ploté dhe pérfundimtar té akiit.

o Pérmbaijtja e pikés 6 t& kétij neni ndryshon né:

“Struktura administrative pérgjegjése pér trajtimin e aktit pas hartimit té aktit final, e
depoziton até prané sekretarisé sé kryetarit pér firmosje nga kryetari i Késhillit Drejtues.”

o Pérmbajtja e pikés 7 t& kétij neni ndryshon né:

“Pas firmosjes sé aktit nga kryetari, sekretari i Kryetarit ia kalon até specialist té Arkiv-
Protokollit, pér ndjekjen e procedurave pérkatése sipas ligjit pér Arkivat .~

o Pérmbajtja e pikés 8 t€ kétij neni ndryshon né:
“Praktikat/aktet e pérgatitura nga strukturat pérgjegjése qé i propozohen Késhillit
Drejtues pér vendimmarrje, do té dérgohen mé paré prané Drejtorisé Juridike dhe
Integrimit, 5 dité pérpara pérfundimit té afatit té caktuar pér trajtim, pér té konfirmuar
ligishmériné dhe pérputhshmériné formale té tyre dhe pér té dhéné qéndrimin pérkatés.”

o Pérmbajtja e pikés 9 té kétij neni ndryshon né:

“Drejtoria Juridike dhe Integrimit pasi kontrollon dhe konfirmon ligishmériné dhe
pérputhshmériné formale té praktikave/akteve té pércaktuara né pikén 7.8 té kétij neni, ia



pércjell ato strukturés sé ngarkuar pér trajtimin e ceshijes, e cila paraget praktikén e ploté
dokumentare prané Drejtorit t¢ Kabinetit.”

o Pikat 12, 13, 14 t& kétij neni shfuqizohen.

2. Neni 27 ndryshon né:

Neni 27
"Akte administrative dhe kontrata"
Shkresat e karakterit t& brendshem institucional p&rbéhen nga:
1. Akte t& nxjerra nga Kryetari (Urdhéra, Udh&zime);

2. Memo t& hartuara nga strukturat administrative t& AKEP pér Kryetarin ¢ KD-s€, Drejtorin ¢
Kabinetit, Drejtorét e Drejtorive, Pérgjegjésit e sektoreve sipas rastit dhe nevojés;

3. Raporte dhefose informacione t€ strukturave administrative, si dhe Planet ¢ punés,
mujore/vjetore t& drejtorive;

4. Materiale shkresore si propozime ose studime t& pérgatitura nga strukturat administrative gjaté.
ushtrimit t& veprimtarise pér nevoja t& punés me iniciativén e tyre ose n& pérgjigje t& kérkesés s&
paraqitur nga Titullari i institucionit ose eproret sipas nivelit t€ hierarkisé.

5. Kontrata
5.1. Kontrata & burojné nga legjislacioni pér prokurimin publik.

(a) Pas miratimit t& buxhetit nga institucionet pérkatése dhe hartimit te rregjistrit te prokurimit
fillon procedura e prokurimit publik ¢ cila udhehiqet nga Njesia Pérgjegjése e Prokurimit bazuar
n& Ligjin pér Prokurimin Publik dhe rregullat e p&rcaktuara né aktet nénligjore. Me shpalljen e
operatorit ekonomik fitues pér até procedurs prokurimi fillon faza e hartimit te kontratgs.

(b) Njésia Pérgjegjese ¢ Prokurimiit harton kontratén dhe ja dérgon pér mendim Drejtorisé Juridike
dhe Integrimit dhe Drejtorisé se Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar. Pas dakortésisé t€ shprehur
népérmjet nénshkrimit nga té tre njésité, kontrata i pércillet Kryetarit t&€ K&shillit Drejtues/Titullarit
te Autoritetit Kontraktor.

5.2. Kontrata t€ tjera

Drejtoria/Njésia Pérgjegjése q&é propozon lidhjen e kontratés, e harton ate dhe e kalon pér mendim
aktin tek Drejtoria Juridike dhe Integrimit dhe Drejtoria Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar. Pas
dakortésisé t& shprehur népérmjet nénshkrimit nga té tre njésité, kontrata i pércillet Kryetarit t&
Késhillit Drejtues.



o Né lidhjen 2 “Detyrat e Funksioneve dhe Emértesave té hierarkisé”, Seksioni | “Drejtoria
Juridike dhe Integrimit”, nr. 2 “Funksionet Kryesore té Drejtorisé jané”:

o Pikat 14 dhe 15 me pérmbajtje:

oS¢ bashku me njésiné ad hoc té prokurimeve zbaton procedurat pér planifikimin
dhe kryerjen e prokurimeve né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
e Administron dokumentacionin e pérfiuar nga procedurat e prokurimit.

shfuqgizohen.



